
Delibera di Consiglio n. 47 del 27/11/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 47 del 27/11/2012 
 
OGGETTO: PRIMO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2012 – 2014 E 

DELL’ELENCO ANNUALE 2012 DEI LAVORI PUBBLICI. 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventisette del mese di novembre  alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 47 del 27/11/2012 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Iacopini, rispetto all’appello iniziale, sono 
presenti  in sala consiliare n.° 12 Consiglieri. 
   
 
OGGETTO:  PRIMO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2012 – 2014 E 

DELL’ELENCO ANNUALE 2012 DEI LAVORI PUBBLICI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTO l’art. 42, comma 2, lettera b), del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., che contempla, tra 
le competenze del Consiglio Comunale, l’approvazione del Programma Triennale e 
dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici; 
 
CONSIDERATO che il Programma Triennale 2012 – 2014 e l’Elenco Annuale 2012 dei 
lavori pubblici sono stati approvati con propria precedente deliberazione n. 6 del 
27/03/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
CONSIDERATO  
• che il Senato della Repubblica da definitivamente approvato il disegno di Legge n. 3447 

relativo alle disposizioni concernenti la celebrazione del 2° centenario della nascita di 
Giuseppe Verdi; 

• che in tale disegno di legge, di imminente pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sono previsti contributi per il finanziamento di interventi di 
salvaguardia e diffusione della conoscenza della vita, dell’opera e dei luoghi legali alla 
figura di Giuseppe Verdi; 

• che l’Amministrazione intende destinare tali contributi, quantificati in circa 850.000,00 
euro, come segue: 
- Recupero e restauro della Casa Natale di G. Verdi – 2° stralcio funzionale, per un 

importo di Euro 350.000,00; 
- Restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino – 2° stralcio funzionale, per un 

importo di Euro 380.000,00; 
- Completamento scenotecnica e arredi Teatro Comunale G. Verdi, per un importo di 

Euro 120.000,00; 
 
CONSIDERATO che detti interventi non sono previsti nel programma Triennale 2012 – 
2014 dei Lavori Pubblici, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6/2012, e, 
comportando una spesa superiore alla soglia minima di Euro 100.000,00, devono essere 
inseriti nello stesso ai sensi dell’art. 128, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 
 
DATO ATTO che si rende pertanto necessario provvedere all’adeguamento del Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici triennio 2012 – 2014 per l’inserimento, nel secondo anno di 
programmazione (2013), degli interventi di cui sopra; 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 22 giugno 2004 e in 
particolare l’art. 5, comma 3, il quale dispone che la pubblicità degli adeguamenti dei 
programmi triennali nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la 
pubblicazione dell’atto che li approva; 



Delibera di Consiglio n. 47 del 27/11/2012 3

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’adeguamento del Programma Triennale 2012 
– 2014 e dell’Elenco Annuale 2012 dei Lavori Pubblici, così come meglio descritto, 
procedendo all’approvazione della nuova versione delle schede di cui al D.M. 21/06/2002, 
allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale, e più precisamente: 
- scheda 1 D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Quadro delle risorse 

disponibili; 
- scheda 2 D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Articolazione della 

copertura finanziaria; 
- scheda 2b D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Elenco degli 

immobili da trasferire; 
- scheda 3 D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Elenco annuale; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta della presente deliberazione, 
reso dal Responsabile del Servizio, arch. Roberta Minardi, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta della presente 
deliberazione, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.M. del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.; 
 

 
SENTITA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Sig. Angelo Burla, che illustra  
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere Leoni il quale, pur mantenendo un giudizio negativo sul 
programma  dei lavori pubblici per il triennio 2012/2014, su cui in sede di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2012 si era espresso in maniera contraria, condivide l’inserimento nel 
programma delle opere pubbliche da realizzare  in occasione del Bicentenario e solo perché 
legato a questo evento, anticipa in proposito il proprio voto favorevole.  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi informa palese ai sensi di legge da n.° 12 Consiglieri 
presenti e votanti, 
  

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il primo adeguamento 

del Programma Triennale 2012 – 2014 e dell’Elenco Annuale 2012 dei Lavori Pubblici, 
approvato con la propria precedente deliberazione n. 6 del 27/03/2012; 

 



Delibera di Consiglio n. 47 del 27/11/2012 4

2. DI DARE ATTO che il Programma Triennale 2012 – 2014 e l’Elenco Annuale 2012 dei 
Lavori Pubblici risultano pertanto essere quelli di cui alle schede allegate al presente atto 
quali parti integranti e sostanziali: 
- scheda 1 D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Quadro delle 

risorse disponibili; 
- scheda 2 D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Articolazione della 

copertura finanziaria; 
- scheda 2b D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Elenco degli 

immobili da trasferire; 
- scheda 3 D.M. 21/06/2000 - Programma Triennale 2012 – 2014 – Elenco annuale; 

 
3. DI PUBBLICARE il programma triennale così come adeguato con la presente 

deliberazione sul sito internet http://www.sitar-er.it/ e di trasmettere copia della presente 
deliberazione all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 128, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.. 

 
 
Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, N.° 267 e s.m.;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi informa palese ai sensi di legge da n.° 12 Consiglieri 
presenti e votanti, 
  
 

DELIBERA 
 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 47 del 27/11/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 14/12/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 14/12/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 14/12/2012 al 29/12/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 25/12/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


